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INSULA A IEŞIT                   
DIN NOU                  
LA SUPRAFAùĂ
PĂMÂNT!.Insula din 
mijlocul Dunării a ieÿit din 
nou la iveală din adâncuri ÿi 
este deja vizibilă de pe Faleza 
Superioară. > pag. 03

05eveniment
Copil de cinci ani, 
maltratat de străbunică, 
preluat de mamă

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Încă un şantier de lucrări abia 
deschis pune la încercare trafi cul pi-
etonal, de această dată pe trotuarul 
străzii Domnească, în zona cuprinsă 
între Winmarkt şi blocul N6. Pen-

tru că gălăţenii ne-au întrebat cât 
timp vor dura lucrările şi ce anume 
se execută, în speranţa că e vorba 
de mult-aşteptata modernizare, am 
cerut informaţii Primăriei Galaţi. 
Potrivit datelor transmise de Primă-
rie, „pe trotuarul străzii Domnească 
se derulează lucrări de înlocuire a 

conductelor de apă, fi ind vizate două 
tronsoane, respectiv bloc N6 - Maga-
zin Winmarkt şi strada Brigadieri-
lor - strada Eroilor. Lucrările sunt 
executate de fi rma Dreams Riviera, 
contractul încheiat este în valoare 
de 2.472.820 de lei, iar termenul de 
fi nalizare a lucrărilor este 15 ianu-

arie 2020“. Primăria a mai adăugat 
că pe strada Domnească, până la fi -
nalul anului, se vor realiza şi lucrări 
de reabilitare a trotuarelor. Ulterior, 
municipalitatea doreşte să continue 
modernizarea pe Domnească, de la 
intersecţia cu strada Brăilei până la 
Biserica Greacă. > pag. 03 

Ce lucrări se execută 
pe strada Domnească şi cât durează

03eveniment
Navele de luptă 
ale Flotilei Fluviale 
vin duminică la Galaţi

 OPERAúIUNEA „GARANúIE LA STICLE“, UN EŞEC  > EVENIMENT/04

FACTURI                     
MAI MICI                      
LA CURENT
SFATURI. O campanie 
derulată de Comisia Europeană 
ne pune la îndemână un ghid care 
garantează facturi mai mici cu 20 la 
sută. > pag. 08

07sport
Interviu cu Sergiu Stancu, 
antrenorul campioanei 
CSM Arcada

LA
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valuta BNR

€4,72 
 

$4,21 

meteo

34̊  
Senin

Cursul de schimb valutar
la data de 9.08.2019

sută.  pag 08

Cum Cum 
(nu) funcţionează (nu) funcţionează 
reciclarea în G ţaaaaaaaac c ee G ilnnîrlir Greciclarea în Galaţii l
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Deşi există o lege conform 
căreia comercianţii sunt 
obligaţi să preia, în regim 
de garanţie, ambalaje 
reutilizabile din sticlă, 
aplicarea acesteia rămâne o 
aventură. . Elena Govaert
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editorial
viaûa liberù
Ce (nu) am făcut 
după 10 august 2018

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

S-a scurs deja un an de la 
reprimarea violentă a manifestaţiei 
din faţa Guvernului, însă parcă 
totul s-a petrecut ieri. Sub 
conducerea unor şefi  incompetenţi 
şi aserviţi politicienilor corupţi, 
jandarmii au bătut, gazat şi umilit 
mii de manifestanţi paşnici, 
veniţi în Piaţa Victoriei pentru 
a-şi exercita un drept democratic. 
Tragem linie după un an şi 
încercăm să vedem ce am învăţat 
din momentul 10 august 2018.

PSD este astăzi indiscutabil 
mai slăbit decât în urmă cu un 
an. Alegerile europarlamentare 
au fost o lovitură usturătoare 

pentru cel mai mare partid din 
ţară. Rămaşi fără Dragnea, social 
democraţii sunt angrenaţi acum 
într-un război intern de gherilă. 
Oricum, pentru români şi pentru 
România, acest ultim aspect 
contează prea puţin. La un an de 
la 10 august, afl ăm că primarul 
Capitalei şi-a delegat din nou 
atribuţiile către un subaltern, la fel 
cum s-a întâmplat anul trecut. La 
Jandarmeria Română, cei trei şefi  
cercetaţi în dosarul „10 august“ 
au ocupat în ultimul an cele mai 
importante funcţii din Inspectorat, 
iar „omul în alb“ dirijează şi acum, 
bine mersi, Brigada Specială de 
bătăuşi. La aproape un an de la 
momentul 10 august, am văzut 
instituţii ale statului incapabile 

Remus 
Basalic

să reacţioneze măcar în al 12-lea 
ceas pentru a salva o copilă din 
ghearele unui psihopat. Tragedia 
de la Caracal a scos încă o dată în 
evidenţă slăbiciunea, incompetenţa 
şi corupţia care macină autorităţile 
române şi legăturile dintre acestea 
şi lumea interlopă.

Într-o societate normală, 
nepotismele, corupţia şi 
incompetenţa din instituţiile 
publice sunt excepţia, nu norma, 
aşa cum se întâmplă în România. 
Se plângeau de această „trăsătură“ 
a societăţii româneşti şi Eminescu, 
şi Caragiale, cu peste un secol 
în urmă. De aceea textele lor 
pe această temă par astăzi mai 
actuale decât oricând. O schimbare 

maxime

“
Te poûi împodobi 
cu penele altuia, 
dar nu poûi zbura 
cu ele!
LUCIAN  BLAGA 

sinaxar
10-11.08.2019
(S) Sf. Mc. Laurenţiu arhidiac.u

(D) †) Sf. Ierarh Nifon, u

Patriarhul Constantinopolului

înapoi
Normalitate cu râie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

După modelul patentat u

de FCSB (e nume de echipă 
de fotbal, nu de medicament 
anticârcel), Mircea Lucescu va 
merge zilele următoare și la 
Guvern ca să-i încurajeze pe 
miniștrii Veoricăi.

Azi, fi ind 10 august, vine o  u

promisiune aproape fermă din 
partea lui Oprișan de la Vrancea: 
Băi, #Rezist, nu e exclus să luați 
iarăși bătaie. Carevasăzică, nu 
i-a priit faptul că maică-sa l-a 
ținut în puf. A rămas un fi țos - 
se dă toată ziua cu bolidul luat 
cu forța din pensia bătrânei 
și vorbește urât cu străinii. 
Cu străinii trandafi rilor, a nu 
se înțelege vreun codrinism-
ștefănescism.

Iar vinul încă nu s-a făcut,  u

nici măcar nu înțeapă la 
limbă, ca să dăm vina doar 
pe generozitatea podgoriilor 
de la Panciu. Ar fi  cramă 
cu premeditare din partea 
Oprișanului.

Dar așa se întâmplă atunci u

când electoratul nu i-o promite 
niciodată cu adevărat. Nene, nu 
e exclus să rămâi pe dinafară. 
Adică, să nu mai ieși nici 
președinte de Consiliu Județean, 
nici măcar șef de scară... D-astea 
să audă și Marean de la Focșani. 
Ha, ha, ce glumă neinspirată, șef 
de scară pentru un proprietar de 
vilă?

Un fost polițist, condamnat u

în dosarul „Minore pentru 
VIP-uri“, a câștigat în instanță 
daune morale de 12.000 de lei, 
după ce li s-a plâns judecătorilor 

că a luat râie în arestul 
Poliției Timiș. Ar exista câteva 
comentarii, unele mai proaste 
decât celelalte:
1. De ce a luat râia aia? Poate îi 
era promisă altcuiva. Nu trebuia 
să pună mâna pe așa ceva, și-a 
însușit-o ilegal. Se poate lipi 
ușor de prelungirea pedepsei.
2. Ce ne facem cu elevii de 
gimnaziu care se luptă de 
mult cu acest diagnostic, dar 
nu încasează nici măcar un 
leu din partea statului? Tot ca 
despăgubire, adaug. Înțelegem 
de aici că fostul milițian are și 
avocați meseriași.
3. Spune președintele Iohannis, 
recent intrat în campanie 
electorală, că va milita pentru 
o Românie normală? Cu 
nenorocitul ăsta năpădit de râie? 
Asta nu-i normalitate, fi -r-ar. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N-a pierit! Uită-te în planta 
din stânga! E-acolo! Uită-te în 
copacul din dreapta! E-acolo! 
Uită-te în fântâna din deal! 
Şi-n fântâna din vale! Uită-te 
în cărţile lui Marin Preda! Şi-n 
cărţile lui Hemingway! Uită-
te în oglindă! Uită-te în partea 
de nord a Moldovei de sud! Şi-n 
caietul cu pătrăţele! Şi-n cel cu 
linii paralele! Cu ochii închişi 
uită-te! Şi deschişi! Îl vezi! Dacă 
nu-l vezi, mai uită-te o dată! Cu 
mare atenţie uită-te când vine 
Primăvara să dea iarna afară 
din lume! Când vine Vara să dea 
primăvara afară din lume! Când 
vine Toamna să alunge vara! 

Când vine Iarna să fugărească 
toamna înapoi! Sau înainte! Şi-ai 
să vezi că nu a pierit! Ai să vezi 
că nu ai nici o scăpare, chiar 
dacă vrei! Dar ştiu că nu vrei! 
Nu poţi să vrei! Nu ştii să vrei! 
Că şi tu eşti acolo/aici, în toate 
aceste ne/văzute şi ne/auzite şi 
ne/cunoscute! Nici tu nu pieri! 
Chiar acum, când îţi scriu şi-
ţi spun, eşti aici şi acolo, eşti 
cu mine şi pentru mine... eşti 
pentru ca să mă determini să nu 
pier!... Pleacă păsările! Uită-te 
bine! Pleacă păsările! Pleacă... să 
se întoarcă! Fiindcă nici păsările 
nu pier! Nici animalele nu pier! 
Nici viaţa şi nici moartea nu 
ştiu să piară!... Cuvintele nu 
pier niciodată, dacă le rostim, 
dacă le primim şi le omenim 

cu o cafea şi cu o ţigară, dacă 
le ascultăm şi dacă putem a 
le face să ne asculte!... Aici, în 
partea de sud a Moldovei de 
nord, e Totdeauna! Şi nu orice 
fel de Totdeauna, ci Totdeauna 
dezlegare la Cuvinte! Fii atent(ă) 
la gutuiul din stânga! Fii 
atent(ă) la Crizantemireasa de 
Oriunde! Şi la Crizantemirele de 
peste Tot! Cum să piară? Cum 
să piară... când Crizantemirele 
şi Crizantemireasa sunt cei 
care ne ţin nepieriţi?... Atenţie, 
foarte mare atenţie în toate 
părţile Moldovei de Nord şi în 
toate părţile Moldovei de Sud!
    „Chiar dacă nu-s dincolo, 
acum, aşa, atunci,/ încerc 
(aici, dincoace) să strig, să 
fi u prezent:/ de ce n-ajungi, 

moldavo, cu zecele porunci,/ să-
mi iei din timp (ne)spaţiul (ne)
tot, pulverulent?// De ce nu vii, 
mireaso, din pulbere şi praf,/ 
să-ţi dăruiesc octava... (şi tu s-o 
zici cântând).../ să-mi iei timpul 
din spaţiu şi să mă faci moldav/ 
şi să te fac moldavă în cer şi 
pe pământ?// De ce nu treci, 
moldavo, dacă nu poţi să vii,/ 
măcar aşa, cum păsări îmi trec 
(încet) prin gând/ şi-mi spun că 
sunt moldavul de toţi (şi morţi, 
şi vii)/ şi să mai stau oleacă, 
mireaso, pe cuvânt?// Sunt 
mirele miresei moldave... pot 
să fi u/ cărarea, drumul, calea 
cu greieri şi cu praf,/ să calci, 
să zbori spre mine, acolo!... nu-i 
târziu/ în spaţiul şi în timpul cu 
sufl et lung, moldav!”//... Nu?  .

tragedia
Fii foarte Atent/ă !!!

divina

în adevăratul sens al cuvântului ar 
trebui să înceapă cu mentalităţile 
şi cu atitudinea fi ecăruia dintre 
noi. La mentalităţi putem „umbla“ 
printr-o educaţie adevărată, care 
să ne formeze un mod de gândire 
critic. La capitolul atitudine 
pare că am făcut deja câţiva 
paşi, prin protestele masive din 
ultimii ani şi prin sancţionarea 
corupţiei, în urma rezultatelor 
de la ultimele europarlamentare. 
Dacă vom construi în continuare 
pe ceea ce deja am acumulat 
sau dacă vom pierde poziţiile 
câştigate atât de greu depinde, 
din nou, de ceea ce vom face sau 
nu vom face la alegerile viitoare, 
fi e ele prezidenţiale, locale sau 
parlamentare.  .

nec plus ultra
NICI un SECRET

(la mormântul scriitorului 
Ioan Toderiţă - Fie-i uÿoară ùărâna!)

ION ZIMBRU  

    Ei pleacă, nu stau! Eu nu plec, eu rămân
    la coasă, la greblă, la furcă, la fân,
    la viu ÿi la mort, la devreme ÿi-ncet!
    Fii foarte atent: nu e Nici un Secret!

    Adun, tot adun... dar ÿi scad, tot mai scad:
    acest cu acel... ÿi acel din acest!
    Fii foarte atent: nu e nici un păcat,
    e simplu ÿi pur, minus-plus nici un rest!

    Privesc primprejur: ÿi concret ÿi abstract
    mă-mbie să stau până-n Ultimul Act,
    de când până când - uite-aÿa! - ÿi să cred
    puţin despre mult în abstract ÿi concret!

    Şi cred... ÿi aud niÿte sfi nţi osteniţi:
    rămâneţi! rămâi! nu fugi! nu fugiţi!
    Eu plec, ÿi tot plec! Ei nu merg, ei rămân
    să caute acul în carul cu fân! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra FrăţimanAR
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Ce lucrări se execută 
pe strada Domnească 
şi cât durează
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Încă un şantier de lucrări abia 
deschis pune la încercare 
trafi cul pietonal, de această 
dată pe trotuarul străzii 
Domnească, în zona cuprinsă 
între Winmarkt şi blocul N6. 
Pentru că gălăţenii ne-au 
întrebat cât timp vor dura 
lucrările şi ce anume se execută, 
în speranţa că e vorba de mult-
aşteptata modernizare, am 
cerut informaţii Primăriei Galaţi. 

Potrivit datelor transmise la 
solicitarea noastră de Biroul de 
Presă al Primăriei, „pe trotuarul 
străzii Domnească se derulează 
lucrări de înlocuire a conductelor 

de apă, fi ind vizate două tronsoa-
ne, respectiv: bloc N6 - Magazin 
Winmarkt şi strada Brigadierilor 
- strada Eroilor. Lucrările sunt 
executate de către fi rma Dreams 
Riviera, contractul încheiat este 
în valoare de 2.472.820 de lei, iar 
termenul de fi nalizare al lucrări-
lor este 15 ianuarie 2020“.

Biroul de Presă al municipali-
tăţii a mai adăugat că pe strada 
Domnească, până la fi nalul anu-
lui, se vor realiza lucrări de rea-
bilitare a trotuarelor.

 Când începe marea 
modernizare 

Aşa cum aţi putut afl a deja din 
"Viaţa liberă“, municipalitatea îşi 
doreşte să continue moderniza-
rea începută în zonele Potcoava 

de Aur, esplanada Hotelului „Da-
nube Stars“, Spicu şi Romarta, pe 
strada Domnească, de la inter-
secţia cu strada Brăilei până la 
Biserica Greacă. Pentru punerea 
în operă a acestui proiect, a fost 
deja încheiat un contract cu aso-
cierea Tancrad SRL - Lemacons 
SRL - Proiect SA - BTFARCH RO 
Company SRL, cea care execută 
deja lucrările din zona centrală. 
Valoarea contractului este de 
3.520.790 de lei fără TVA. Con-
form contractului, câștigătorul 
licitației are la dispoziție două 
luni pentru a realiza serviciile 
de proiectare și 12 luni pentru 
execuția lucrărilor, de la data 
predării amplasamentului.

„Lucrările de modernizare 
pe strada Domnească vor începe 

după obținerea tuturor avizelor 
necesare. Proiectul prevede în 
principal modernizarea și reabi-
litarea trotuarelor cu pavaje exe-
cutate din dale de piatră naturală 
(granit) pe placă de beton, înlocu-
irea mobilierului urban cu bănci 
din granit cu lamele din lemn și 
coșuri de gunoi din granit, rea-
bilitarea rețelelor electrice ex-
terioare și a iluminatului, ame-
najarea spațiilor verzi (arbori, 
arbuști, fl ori și plante perene) 
și dotarea cu sisteme de irigații 
automatizate, dar şi introducere 
canalizații subterane pentru co-
borârea rețelelor de curenți slabi. 
Proiectul face parte din amplul 
program de modernizare a cen-
trului municipiului Galați“, ne-a 
transmis Primăria. .

MAREA MODERNIZARE, ÎN AŞTEPTARE  .  INVESTIúII

  u foto Iulia Kelt

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pământ în mijlocul Dunării! 
Insula pe care anul trecut liberalii 
gălăţeni au scris „La naiba, PSD”, 
cu litere săpate în nisip, şi care a 
fost, mai apoi, scena unui protest 
la adresa viceprimarului UNPR, 
Picu Apostol Roman, comunitatea 
RO100 Curăţăm Galaţiul arborând 

un banner pe care scria „Sex, drugs 
& păcănele”, a ieşit din nou la iveală 
din apele fl uviului. Limba de pă-
mânt este deja vizibilă de pe Faleza 
Superioară şi cine ştie ce alte mani-
festări inedite ar putea găzdui.

Cert este că, aşa cum aţi putut 
afl a din ziarul "Viaţa liberă“, Ad-
ministraţia Fluvială a Dunării de 
Jos (AFDJ) Galaţi a luat în serios 
procesul de formare a acestei in-

sule în apropiere de malul drept 
al fl uviului, nu departe de Trecere 
bac. Teritoriul a fost cartografi -
at, în primul rând din raţiuni de 
securitate a navigaţiei, dar şi în 
vederea studierii dinamicii insu-
lei. Potrivit AFDJ, insula apare la 
Galaţi când cota fl uviului scade 
sub 200 cm. Dacă la Galaţi am 
avea cota zero, atunci lungimea 
insulei ar fi  de 2 km. .

Insula a ieşit din nou din apele Dunării

 NAVELE                         
DE LUPTĂ 
ALE FLOTILEI 
FLUVIALE,                   
LA GALAùI
DUMINICĂ. Duminică 
dimineaţă, 11 august, gălăţenii 
sunt invitaţi pe Faleza Inferioară 
a Dunării (zona „Elice“), la „Ziua 
Porţilor Deschise“ - prezentarea 
navelor de luptă ale Flotilei Fluviale 

„Mihail Kogălniceanu“. Conform 
programului anunţat de Primăria 
Galaţi, evenimentul face parte din 
seria manifestărilor organizate de 
Ziua Marinei. Dacă doriţi să vedeţi 
ceremonialul ridicării pavilionului 
ÿi a geacului, atunci trebuie să 
fi ţi prezenţi pe Faleză în intervalul 
8,45 - 9,00. Vor urma apoi, până la 
ora 12,00, prezentarea tehnicii ÿi 
echipamentelor din dotare, jocuri 
marinăreÿti, vizitarea navelor de 
luptă ÿi o întâlnire cu zeul Neptun 
ÿi piraţii. Pe lângă o expoziţie de 
obiecte marinăreÿti, gălăţenilor li se 
va prezenta oferta educaţională a 
instituţiilor de învăţământ din forţele 
navale. În intervalul 13,00 - 15,00, 
este programată defl  uirea navelor 
Galaţi - Brăila.  . A.M. 

Căsătoria 
revine în 
preferinţele 
gălăţenilor

STATISTICĂ. 311 cupluri de 
gălăţeni au spus „Da“ în faţa ofi ţerului de 
stare civilă pe parcursul lunii mai 2019. 
S-au înregistrat astfel cu 58 de căsătorii 
mai mult faţă de aceeaÿi lună a anului 
trecut. Tot în mai 2019, conform Direcţiei 
de Statistică Galaţi, au fost pronunţate 

34 de divorţuri, în scădere cu 4 faţă 
de mai 2018. Anul trecut, cei mai mulţi 
gălăţeni s-au căsătorit în intervalul iulie - 
septembrie, iar cei mai puţini în perioada 
ianuarie - aprilie. Numărul divorţurilor, în 
schimb, a rămas relativ constant indife-
rent de perioada anului.  . R.B.AR
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 CERTATĂ                   
CU MAMA, 
PRINSĂ                         
DE POLIùIE
TERIBILISM. O
adolescentă de 15 ani din Galaţi 
ÿi-a pus pe jar mama ÿi pe poliţiÿtii 
Secţiei 3 după ce a fugit, în plină 
stradă, fără să dea vreo explicaţie. 
Mama fetei a sunat la poliţie 
spunând că se afl  a cu fi ica sa într-o 
staţie de tramvai de pe strada 
Oţelarilor. Pe fondul unor discuţii 
contradictorii, adolescenta a fugit 
de lângă mamă, fără să spună unde 
se duce ÿi fără a mai răspunde 
ulterior la telefon. Poliţiÿtii au intrat 
în alertă ÿi dând curs indiciilor 
femeii care le-a spus posibilele 
locaţii unde ar putea fi  minora, au 
găsit-o pe aceasta la mall. Fata le-a 
spus poliţiÿtilor că a fugit ca să se 
întâlnească cu un prieten ÿi că nu a 
fost victima vreunei infracţiuni cât 
timp a stat departe de mama ei.  
.M. Constandache 

Cosmetică 
auto, 
dar fără 
autorizaţie 

CONTROL. Poliţiÿtii locali gălă-
ţeni au efectuat un control la o societate 
comercială cu sediul în Galaţi, pe strada 
Brăilei. În urma verifi cărilor efectuate, 
poliţiÿtii locali au constatat că la sediul 
societăţii se desfăÿoară activitate de 

cosmetică autovehicule, fără ca ope-
ratorul să deţină autorizaţie emisă de 
Primăria Municipiului Galaţi. Societatea 
a fost sancţionată contravenţional, 
conform HCL 260/2018, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei.  . T.M.

Cum (nu) funcţionează 
sistemul de garanţie 
la sticle în Galaţi
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

 În Germania, o sticlă de 
apă minerală este umplută 
şi refolosită, în medie, de 
aproximativ 50 de ori până 
la momentul scoaterii ei din 
circulaţie pentru reciclare. 
Acelaşi lucru se întâmplă şi în 
alte ţări europene, unde s-a 
găsit o soluţie simplă şi efi cientă 
pentru prevenirea poluării 
mediului: o garanţie monetară. 
Acest depozit de bani pe care 
fi ecare cetăţean îl primeşte la 
returnarea ambalajelor din sticlă 
a dus la o implicare directă şi 
la o responsabilizare care a 
transformat sistemul într-unul 
funcţional. 

În România, însă, deşi există o 
astfel de reglementare, conform 
căreia comercianţii sunt obligaţi 
să preia de la populaţie, în regim 
de garanţie, ambalaje reutilizabi-
le din sticlă, aplicarea ei rămâne 
o aventură.

Legea a fost introdusă la în-
ceputul lunii aprilie, prin Ordo-
nanţa de urgenţă nr. 74/2018, şi 
prevede o creştere a numărului 
de ambalaje care urmează să fi e 
repuse în circulaţie, prin inter-
mediul unui sistem care ar tre-
bui să încurajeze cetăţeanul să le 
returneze.

 Cum ar trebui 
sù funcûioneze sistemul 

În primul rând, trebuie men-
ţionat că nu se reţine garanţie 
pentru orice sticlă, ci doar pentru 
cele care sunt declarate de produ-
cător ca fi ind „reutilizabile“. Con-
form legii, garanţia se va recupe-
ra doar de la acelaşi magazin de 
la care au fost cumpărate sticlele 
sau de la magazine care fac par-
te din acelaşi lanţ. De asemenea, 
datoria comerciantului este de 
a-l informa pe client că valoarea 
fi ecărui ambalaj reutilizabil este 
de 0,50 lei şi de a evidenţia pe bo-
nul fi scal această sumă. Ulterior, 
dacă respectivul client revine 
la magazin cu sticlele reutiliza-
bile goale pentru a-şi revendica 
garanţia, obligaţia magazinului 
este de a-i returna banii, în baza 
bonului fi scal.

 Ordonanţa nu prevede exact 
ce tipuri de ambalaje sunt reuti-
lizabile, producătorul având li-
bertatea de a decide singur acest 
lucru. Borcanele, însă, nu intră în 
această categorie, conform unei 
declaraţii a directorului general 
al Direcţiei Deşeuri, Situri Conta-
minate şi Substanţe Chimice Peri-
culoase din Ministerul Mediului, 
Cosmin Teodoru: „În momentul 
de faţă, reutilizabil ca material 
este doar sticla. Ordonanţa 74 
prevede o extindere a acestui 
sistem, din 2021, 2022 cel târziu, 
pentru toate celelalte tipuri de 

materiale: plastic, aluminiu. Di-
mensiunea recipientelor contea-
ză în măsura în care producăto-
rul pune pe piaţă un asemenea 
tip de ambalaj. La sticlă găsim apă 
minerală sau plată, bere etc, des-
pre acest tip de ambalaje vorbim. 
În niciun caz nu vorbim despre 
borcane“.

 Ce se întâmplù practic 
la Galaûi 

Am dorit să vedem cum func-
ţionează în practică noul sistem, 
motiv pentru care am recurs 
la un experiment. Am ales trei 
magazine diferite, de la care am 
cumpărat diverse tipuri de bere, 
pentru ca mai apoi să ne întoar-
cem cu sticlele goale, pentru a 
vedea în ce fel se aplică legea.

 De la Carrefour, am cumpărat 
două sticle de Leffe, îndreptându-
mă spre casă cu dorinţa acerbă 
de a salva mediul înconjurător. 
Am constatat, după ce am efec-
tuat plata, că pe bonul fi scal nu 
era înscrisă nicio garanţie. Cu 
toate acestea, am întrebat dacă 
aş putea returna sticlele, ca un 
cetăţean responsabil. M-am lovit 
de confuzia vădită a doamnei de 
la casă, care m-a redirecţionat că-
tre ghişeul de informaţii. Acolo 
am afl at că sticlele mele au fost 
descalifi cate din start, întrucât 
doar cele de Carlsberg şi Holsten 
intră în catergoria ambalajelor 
reutilizabile.

 La al doilea magazin, Kauf-
land, am mers la sigur, cumpă-
rând exact sticlele privilegiate. 
Am urmat acelaşi traseu, de la 
casă la biroul de informaţii. Nici 
de data aceasta, bonul meu nu 
a fost... câştigător. Kaufl and nu 
a implementat nicidecum siste-
mul, pentru niciun fel de am-
balaj. Am primit, în schimb, o 
promisiune, pe care eu, una, am 
considerat-o ambiguă şi fragilă.

La cel de-al treilea magazin, 
Lidl, dorinţa mea a fost soră cu 
nebunia, atât pentru doamna 
de la casă, cât şi pentru şirul de 
clienţi, care aşteptau în spatele 
meu: "Haideţi, doamnă, cu sticla 
dumneavoastră! Unii chiar se 
grăbesc, nu au chef de glume!“.

Cam asta reprezintă sistemul 
reutilizării ambalajelor, o glumă, 
atât pentru unii cetăţeni, cât şi 
pentru cei afl aţi la guvernare, 
care doresc implementarea unui 
model economic, al cărui eşec 
este garantat din start, pentru 
că implică o organizare pentru 
care încă nu suntem pregătiţi, la 
niciun nivel.

Până la sfârşitul anului, auto-
rităţile au obligaţia de a recicla 
45 la sută din masa de materiale 
ce pot fi  reutilizabile. Judecând, 
însă, după cum funcţionează 
sistemul, România riscă să nu 
atingă această ţintă, caz în care 
Comisia Europeană ne poate apli-
ca sancţiuni foarte mari. .

OPERAúIUNEA „AMBALAJE REUTILIZABILE“, UN EŞEC  .  REZULTAT

  u foto Bogdan Codrescu
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Maltratat de străbunică, 
preluat de mamă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Cazul unui copil de cinci ani, 
din Galaţi, a atras atenţia 
autorităţilor, după ce a fost făcut 
public pe un site de socializare. 
Persoana care a prezentat 
cazul susţinea că micuţul este 
ţinut în condiţii precare, este 
neîngrijit şi chiar bătut de cea 
care ar fi  trebuit să aibă grijă de 
el, o femeie în vârstă de 80 de 
ani. Aceleaşi afi rmaţii le fac şi 
vecinii bătrânei, care au spus că 
băieţelul în vârstă de cinci ani 
nici măcar nu poate vorbi şi nu 
merge la grădiniţă. 

„Noi l-am mai luat la noi, l-am 
spălat, i-am dat de mâncare. Au mai 
venit cei de la Protecţia Copilului, dar 
mama ia băiatul, îl ţine câteva zile 
şi apoi îl aduce tot aici, pe motiv că 
plânge după bătrână. Sper ca acum 

să se facă ceva pentru el. I-au scos ve-
cinii căpuşele, i-au dat de mâncare. 
Bătrâna îl bate, săracul copil plânge 
când ştie că trebuie să intre în curte”, 
ne-a povestit o vecină.

 La scurt timp după apariţia 
acestor informaţii în spaţiul on-li-
ne, atât cei de la Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului (DGASPC), cât şi poliţiştii 
gălăţeni s-au autosesizat şi au de-
marat anchete. Cele două instituţii 
au trimis echipe la adresa la care lo-
cuia micuţul. "În urma imaginilor 
şi comentariilor apărute în spaţiul 
public, poliţiştii s-au autosesizat, au 
identifi cat adresa la care locuia co-
pilul. La scurt timp au găsit-o şi pe 
mama copilului, care locuieşte la 
o altă adresă, şi căreia, în prezenţa 
reprezentanţilor DGASPC Galaţi, 
i-a fost încredinţat minorul. În 
continuare, poliţiştii efectuează 
verifi cări pentru a constata dacă în 
acest caz a fost săvârşită sau nu vreo 

infracţiune”, ne-a explicat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

 Se pare că băieţelul a fost cres-
cut de bătrâna în vârstă de 82 de 
ani, Ecaterina Palade, încă de când 
acesta avea câteva luni. Femeia, 
care este bunica mamei micuţului, 
susţine că nu se pune problema să 
îl fi  bătut vreodată şi că cel mic era 
foarte ataşat de ea. „Cum să bat, 
doamnă, eu copilul. Este un copil 
vesel, ţipă, se joacă. Eu dacă mă duc 
la magazin, el stă pe gard şi plânge 
după mine. Eu îl cresc de la o lună. 
Vecinul a făcut reclamaţie, că ţipă, 
că eu nu îl educ”, explică bătrâna.

 Condiţiile de trai ale bătrânei 
nu sunt nici pe departe optime pen-
tru un copil de cinci ani. Asta au 
constatat şi cei de la DGASPC Ga-
laţi, care au decis să preia copilul de 
la străbunică şi să i-l încredinţeze 
mamei. „În această situaţie ne-am 
autosesizat pentru a verifi ca situ-

aţia în care se afl ă acest copil. În 
prezent, copilul a fost preluat de la 
străbunica sa şi, conform cererii 
mamei, care a refuzat instituirea 
unei măsuri de protecţie, copilul se 
afl ă acum alături de mamă şi de 
ceilalţi fraţi ai săi. Condiţiile de la 
domiciliul mamei permit, în acest 
moment, ca acest copil să rămână 
împreună cu familia, mama va pri-
mi sprijinul şi consilierea noastră, 
iar cazul va fi  monitorizat înde-
aproape în perioada următoare”, 
ne-a declarat Tania Calcan, purtă-
torul de cuvânt al DGASPC Galaţi.

 Cazul va rămâne, în continu-
are, în atenţia poliţiştilor, care ur-
mează să stabilească dacă micuţul 
a fost sau nu victima agresiunilor 
străbunicii sale, dar şi în atenţia 
asistenţilor sociali, care vor moni-
toriza întreaga familie. La fi nalul 
celor două anchete se va stabili 
dacă reclamaţiile vecinilor se 
confi rmă sau nu. .

ANCHETE ALE  IPJ ŞI DGASPC  .  ACUZAúII

Ecaterina Palade nu are condiţii bune de trai, dar susţine că nu a bătut niciodată copilul u

 UNDE SUNT 
AMPLASATE 
RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 10 august, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Traian, Oţelarilor ÿi Drumul 
Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 
vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Hanu Conachi 
ÿi Drăgăneÿti, pe DN 24D la Cuca, 
iar pe DN 26 în localităţile Ijdileni ÿi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeÿti, iar pe DJ 251, 
la Slobozia Conachi ÿi Cudalbi. 
Mâine, 11 august, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei (zona Tirighina), Nicolae 
Bălcescu ÿi Movilei. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Tudor Vladimirescu ÿi Vameÿ, pe 
DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26 în 
localităţile Vânători ÿi Măstăcani. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea ÿi 
Cudalbi.  .T.M. 
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„100 de lei                    
pentru învùûùcei“

„Bani grei“

 NOROC. La tragerea la sorţi cu public de ieri, de la ora 13,00, 
a concursului „Bani grei cu Viaţa liberă” au participat 252 de plicuri, 
fi ind desemnaţi cei trei câÿtigători, care vor primi câte 100 de lei 
fi ecare: Poteră ütefan (plicul nr. 233), Buhoci Nica (plicul nr. 222)
ÿi Enciu Ioan (plicul nr. 197). Cei trei câÿtigători sunt aÿteptaţi la 
redacţie luni, 12 august, între orele 12,00 ÿi 16,00, cu o copie după 
buletin, să îÿi ridice premiile. În acelaÿi timp, îi rugăm pe toţi partici-
panţii la concurs să completeze toate datele din cele ÿase taloane 
cât mai citeţ posibil. . Alina Bunea 

PREMIILE SĂPTĂMÂNII

CÂĀTIG. La concursul „100 de lei pentru învăţăcei“ organizat 
săptămânal pentru elevi ÿi studenţi, s-a mai desemnat ieri, prin tragere 
la sorţi, un câÿtigător. Din cele 159 de plicuri participante, doar cel 
trimis de Ātefan a fost cu noroc. Plicul trimis de Crăciun Ātefan, elev 
în clasa a VIII-a la Şcoala Generală Nr. 9 din Galaţi, a purtat numărul 23. 
Îl aÿteptăm pe câÿtigător la redacţie luni, 12 august, între orele 12,00 ÿi 
16,00, cu o copie după buletinul unuia dintre părinţi üi una după carnetul 
de note.  . Alina Bunea 

ŞTEFAN,  ELEVUL NOROCOS
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fl  a s h  f o t b a l
SC Oţelul, meci amical la Tuluceüti

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

u Astăzi, la ora 11.00, la 
Tulucești se va inaugura noul sta-
dion. Cu acest prilej, localnicii de 
la Agrostar i-au făcut o invitaţie 
echipei SC Oţelul, în compania 
căreia vor juca un meci amical.

u Sporting Liești are progra-
mat al patrulea meci din această 
perioadă de pregătire a noului 
sezon, după două jocuri amica-
le și unul în „Cupa României“. 
Lieștenii vor juca cu brăilenii 
de la Dacia Unirea, de la ora 
11.00.

u Formaţiile din a treia ligă 
ACS Universitatea „Dunărea de 
Jos“ Galaţi și CSM Focșani aveau 
programată, pentru astăzi, 
revanșa „amicalului“ de mier-
curi (scor 2-1 pentru vrânceni), 
dar aceasta nu va mai avea loc, 
întrucât cele două echipe vor fi  
adversare în etapa a doua a „Cu-
pei României“, miercuri, 14 au-
gust, ora 17.30, tot la Galaţi.

 u Echipele de juniori A și B, 
participante în Campionatul Na-
ţional, iau startul în noul sezon. 
Astăzi joacă CSM Galaţi, în depla-
sare, la LPS Focșani, iar echipele 
SC Oţelul se deplasează la LPS Vas-

lui, unde vor juca luni, 12 august. 
Echipele Liceului Sportiv Galaţi 
au etapă liberă. În acest început 
de sezon, meciurile încep la orele 
16.00 și 18.00.

 u Trei gălăţeni vor ofi cia, în 
acest weekend, la partidele din Li-
gile I și a II-a. Astfel, Adrian Viorel 

Cojocaru va fi  al patrulea arbitru 
ofi cial la Viitorul - FC Botoșani, iar 
Liviu Ciubotariu - observator la Poli 
Iași - Dinamo București. În eșalonul 
al doilea, Liviu Seceanu va fi  obser-
vator la Sportul Snagov - FC Argeș 
Pitești. .

Al şaptelea 
transfer 
la CSU Belor

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

SONIA BACIU 
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa de volei feminin CSU Belor a 
mai perfectat un transfer în vederea 
abordării noului sezon al Diviziei 
A1. Cea mai recentă achiziţie este o 
voleibalistă bosniacă, Arijana Okuka 
(25 ani, 1,90 m, 70 kg, 90-60-90), care 
joacă pe postul de centru. 

S-a lansat la formaţia ZOK Gacko 
(2006-2010), a continuat în ţara natală 
la ZOK Bimal Jedinstvo, apoi a urmat 
un transfer în Franţa, unde a evoluat 
în utlimele trei sezoane pentru echipa 
de prima ligă Stella Calais.

 Echipa gălăţeană CSU Belor este 
pusă pe fapte mari în următorul se-
zon, cei din conducere fi ind foarte ac-
tivi pe piaţa transferurilor. Bosniaca 
Okuka reprezintă a şaptea achiziţie 
din această vară, după cele ale Iva-
nei Radonjici (Serbia), Mariei Jose 

Corral Bouza (Spania), Laurei Simonia 
(Georgia), Andreei Ispas, Danielei Lu-
pescu și Anei Marisa Radu.

 Componenţa lotului va avea schim-
bări majore, dintre jucătoarele ce au 
evoluat aici în sezonul trecut rămânând 
în lot doar două voleibaliste, gălăţence-
le Anamaria Berdilă și Violeta Stan. 

 Totodată, echipa are şi un nou an-
trenor principal, Bogdan Paul, care va fi  
ajutat de tehnicienii ce au condus CSU 
Belor în campionatul trecut, Ileana Ber-
dilă şi Nelu Ivanov.

 Până acum, lotul cuprinde nouă ju-
cătoare, astfel că în perioada imediat 
următoare mai sunt aşteptate cel puţin 
trei noi transferuri.

 Antrenamentele au fost începute pe 
6 august, iar duminică se va pleca într-
un cantonament în acelaşi loc (Cheile 
Grădiştei) şi în aceeaşi perioadă (până 
pe 23 august) unde merg şi voleibaliştii 
de la CSM Arcada.

 Campionatul Diviziei A1 la feminin 
va începe pe 5 octombrie, când CSU Be-
lor va juca în prima etapă cu CSM Lugoj, 
în deplasare. .

JUCĂTOARE DIN PRIMA LIGĂ FRANCEZĂ  .  V O L E I

d i n  s p o r t u l  
g ùl ùûe a n
Selecţionata 
judeţeană, 
turneu             
la Vaslui

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecău                
ýi Rojer, 
opriţi                    
în „optimi“

T E N I S .  Perechea Ho-
ria Tecău/ Jean-Julien Ro-
jer (România/ Olanda), cap 
de serie numărul 5, a ratat 
califi carea în sferturile de 
fi nală ale probei de dublu 
din cadrul turneului de tenis 

Rogers Cup, de la Montre-
al. Tecău ÿi Rojer au fost 
învinÿi în optimi de echipa 
Rajeev Ram/ Joe Salisbury 
(SUA/ Marea Britanie), cu 
scorul de 6-3, 7-6 (6), într-o 
oră ÿi 18 minute.  . S . B .

F O T B A L .  Selecţionata jude-
ţeană Galaţi, formată din jucători din 
Ligile a IV-a üi a V-a, joacă astăzi üi 
mâine, la Vaslui, la ”Cupa Ştefan cel 
Mare”. Competiţia va alinia la start 
selecţionate judeţene din Regiunea 
Moldovei: Galaţi, Vrancea, Vaslui, 
Bacău, Neamţ, Iaüi, Botoüani üi 
Suceava. Antrenorul echipei noastre 
este Tudorel Pelin.

A N I V E R S A R E .  Multiplă 
campioană naţională cu CSU Metal 
Galaţi ÿi Volei Alba Blaj, gălăţeanca 
Anamaria Berdilă, acum jucătoare 
la CSU Belor Galaţi, a împlinit 26 de 
ani. A început voleiul la CSS Galaţi üi 
a continuat la CSU Metal, Blaj, Iaüi üi 
Bacău. Profesor de educaţie fi zică, 
devenit titular la Galaţi, Anamaria 
este înscrisă la doctorat la FEFS a 
Universităţii ”Dunărea de Jos”. La 
această zi aniversară, îi transmitem 
üi noi tradiţionalul ”La mulţi ani!”.

H A L T E R E .  Componentele 
lotului naţional de haltere junioa-
re mici, sportive ce se pregătesc 
la Centrul Naţional de Pregătire 
Olimpică de la Galaţi, intră de astăzi 
într-un cantonament la Complexul 
Olimpic ”Lia Manoliu” din Bucureÿti. 
Antrenorul gălăţean Costel Dimofte 
are la dispoziţie următorul lot: 
Raluca Ariÿtei (Botoüani), Ştefania 
Dobre (Steaua Bucureüti), Dorina 
Tofan (Arad), Alice Halmac (Bacău), 
Maria Rotariu (Botoüani), Mădălina 
Bucur (Bacău) üi Marcela Andrei 
(Botoüani). .
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 HALEP, 
ADVERSARE 
PUTERNICE            
LA CINCINNATI
TENIS. Simona Halep, locul 
4 WTA, va avea parte de adversare 
puternice üi la Cincinnati (turneu de 
categorie Premier 5), acolo unde va 
participa imediat după Rogers Cup, 
de la Toronto. Astfel, la Western 
& Southern Open vor fi  prezente 
cele mai bune jucătoare din Top 
15 WTA, cu excepţia Marketei 
Vondrousova. Halep, fi nalista 
ediţiei trecute, va fi  cap de serie 4, 
principala favorită a acestui turneu 
urmând să fi e Ashleigh Barty (cea 
care de săptămâna viitoare îüi va 
pierde poziţia de lider mondial). 
Ceilalţi opt capi de serie vor fi : 
Naomi Osaka, Karolina Pliskova, 
Kiki Bertens, Petra Kvitova, Elina 
Svitolina, Sloane Stephens, Aryna 
Sabalenka üi Serena Williams. 
Altfel, noaptea trecută urmau 
să se dispute sferturile de fi nală 
ale turneului Rogers Cup de 
la Toronto: Sofi a Kenin - Elina 
Svitolina, Karolina Pliskova - Bianca 
Andreescu, Serena Williams - 
Naomi Osaka, o reeditare a fi nalei 
de la US Open 2018, üi Simona 
Halep  - Marie Bouzkova.  . S.B. 

Budescu, 
aproape                 
de echipa           
lui Āumudică

FOTBAL. Potrivit presei din Tur-
cia, internaţionalul Constantin Budescu 
(30 de ani) ar fi  ajuns la un acord pentru 
semnarea unui contract cu Gaziantep, 
echipă preluată recent de românul Ma-
rius Şumudică. Budescu ÿi Şumudică 

au mai lucrat împreună la Astra Giurgiu, 
când au câÿtigat Liga I, dar ÿi în Arabia 
Saudită, la Al Shabab. Formaţia saudită 
a fost ultima la care a jucat Budescu, de 
unde a plecat în această vară ca liber 
de contract.  . M.Cùpùûînù

„După reunire, 
imediat în cantonament“
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de volei CSM 
Arcada Galaţi, deţinătoarea 
titlului de campioană naţională, 
are programată reunirea lotului 
pentru astăzi, antrenamentele 
urmând să înceapă direct în 
cantonamentul de la Cheile 
Grădiştei, unde se va pleca 
duminică. 

Despre planul perioadei de 
pregătire, noua componenţă a 
lotului şi obiectivele noului sezon 
ne-a vorbit antrenorul principal 
Sergiu Stancu, care va începe al 
doilea sezon consecutiv la cârma 
formaţiei gălăţene.

 Bună ziua, domnule Sergiu  u

Stancu. Cum aţi petrecut 
vacanţa de vară? 

– A fost foarte bine, ne-am 
odihnit. Am vizitat locuri fru-
moase în ţară, dar am fost şi în-
tr-un sejur scurt în Turcia.

 Acum, înapoi la treabă. Când  u

vor începe pregătirile pentru 
următorul sezon? 
– Aşa este, vacanţa a trecut, 

acum ne aşteaptă multe proble-
me ce trebuie rezolvate. Sâmbătă, 
10 august (n.r. - astăzi), avem pri-
ma întâlnire cu băieţii, la Galaţi, 
iar în ziua imediat următoare, 
duminică, vom pleca într-un can-
tonament la Cheile Grădiştei, iar 
de luni începem antrenamentele 

cu toate forţele. Este locul unde 
avem asigurate cele mai bune 
condiţii de pregătire şi avem 
nevoie de o astfel de atmosferă 
propice. Pentru început, vom 
pune accentul pe pregătirea fi zi-
că, dar vrem să punem şi bazele 
pregătirii specifi ce, pentru a ne 
putea ridica la cerinţele compe-
tiţiilor ce ne aşteaptă. Cred că 
majoritatea băieţilor sunt ne-
răbdători să începem treaba, să 
ne cunoaştem, să afl ăm ce aştep-
tări au, aici mă refer la cei nou 
veniţi la echipă.

 Cum se va derula programul  u

în perioada următoare? 
– Cantonamentul va dura 

până pe 23 august, iar la reve-
nirea acasă vom continua cu in-
tensitate antrenamentele, câte 
unul şi două pe zi. Atât în canto-
nament, cât şi imediat după, nu 

vom aborda meciurile amicale, 
primul fi ind programat undeva 
pe 7-8 septembrie.

 Perioada meciurilor de  u

verifi care are rostul ei, cum se 
vor derula acestea? 
– Acordăm cea mai mare 

atenţie şi acestei perioade. Vom 
avea mai multe jocuri, acasă 
şi în deplasare. Mă gândesc la 
tradiţionalul nostru turneu de 
la Galaţi, „Cupa Arcada“, unde 
vom invita echipe puternice, 
apoi vom fi  prezenţi la un alt 
turneu, cred că la fel de intere-
sant şi solicitant.

 Să vorbim şi despre noua  u

structură a lotului. Cum 
consideraţi că se prezintă la 
ora începerii campaniei de 
pregătire? 
– Pornim la drum cu 14 ju-

cători valoroşi şi experimentaţi, 
mulţi venind din campionate pu-
ternice, capabili de performan-
ţe înalte. Dar nu excludem nici 
eventuale alte achiziţii, cu ju-
cători potriviţi pentru cerinţele 
noastre. Este nevoie de un lot nu-
meros şi echilibrat valoric, pen-
tru că avem în faţă un program 
dens, cu meciuri în Divizia A1 şi 
Cupa României, pe care vrem să 

le aducem în vitrina clubului nos-
tru, ca şi confruntările din Liga 
Campionilor, unde dorim o evolu-
ţie cât mai bună şi de durată.

 Venind vorba despre jucători,  u

cu cine porniţi la drum? 
– În primul rând, să-i nomina-

lizăm pe nou-veniţi. Aceştia sunt 
Guillermo Hernan (internaţio-
nal spaniol), Ciprian Matei - care 
nu mai are nevoie de prezenta-
re, olandezul Niels Klapwijk, 
universal, ultima dată la PAOK 
Salonic, extrema Kristo Kollo, 
din campionatul estonian, reve-
nirea lui Marian Bala, bulgarul 
Svetoslav Goţev, internaţionalul 
Mihai Gheorghiţă şi Vasile Talpă 
(2,14 m), din Republica Moldova. 
Din vechea gardă ne bazăm pe 
prezenţa lui Julian Bissette, An-
gulo Carrasco, Armel Cabrera şi 
Miloş Terzici. Să nu-i uităm pe 

Liviu Cristudor şi Alex Leftera-
che, utili în multe perioade ale 
jocului.

 Se schimbă ceva la nivelul  u

staffului tehnic? 
– Alături de mine, la CS Mu-

nicipal Arcada se vor afl a, în 
continuare, secundul Răzvan Tă-
năsescu şi fi zioterapeutul Eugen 
Pascale, cu care am lucrat foarte 
bine şi în sezonul trecut şi, împre-
ună, am reuşit să cucerim titlul 
de campioni naţionali şi am fost 
fi nalişti ai Cupei.

 Vă dorim mult succes!  u

INTERVIU CU SERGIU STANCU, ANTRENORUL CAMPIOANEI CSM ARCADA  .  VOLEI

’
Atât în cantonament, 
cât Āi imediat dupù, 
nu vom aborda 
meciurile amicale, 
primul fi ind programat 
undeva pe 7-8 
septembrie
SERGIU STANCU
antrenorul principal, 
CSM Arcada Galaţi

online

u foto Sonia Baciu
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restituiri
O ÿezătoare ca pe vremuri

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

„Vremuri de altădată“ a fost 
titlul generic al şezătorii desfă-
şurate joi, la sediul Muzeului din 
Ianca, o primă parte a proiectului 
intitulat „Muzeul Ianca - promo-
tor al tradiţiei locale“, organizat 
de această instituţie implicată 

în conservarea istoriei, tradiţiei 
culturale şi etnografi ei din jude-
ţul vecin, Brăila. Coordonator al 
proiectului este inimosul profe-
sor Ion M. Bărbuceanu, fondato-
rul muzeului orăşenesc, iar cola-
borator, dr. Brînduşa Oana Ilie, 
muzeograf, secţia „Etnografi e“, 
la Muzeul Brăilei „Carol I“, secţie 
în care şi mai mulţi oameni de 

cultură gălăţeni au fost invitaţi 
în acest an, muzeografa fi ind un 
plăcut amfi trion. Şi în primăvară, 
o avanpremieră a adus într-o altă 
şezătoare elevi în costume popu-
lare, care au participat la meşteşu-
guri pe cale de dispariţie, precum 
ţesutul, brodatul iei sau împleti-
tul de coşuri din nuiele, au dansat 
şi au interpretat scenete. ,

Cum putem obţine 
facturi mai mici la curent
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Dacă valoarea facturilor la 
energie electrică reprezintă un 
motiv de îngrijorare, afl aţi că 
există modalităţi efi ciente de eco-
nomisire a acesteia. O campanie 
derulată de Comisia Europeană, 
cu sprijinul Autorităţii Naţiona-
le de Reglementare în Energie 
(ANRE), ne pune la îndemână un 
mini-ghid în acest sens, extrem 
de util şi uşor de urmat, care ne 
garantează facturi mai mici cu 
20 la sută.

 Astfel, conform ghidului, 
putem economisi până la 60 de 
lei pe an, dacă setăm temperatu-
ra de spălare a hainelor la 30 de 
grade.

 În acelaşi mod, o reducere cu 
20 de grade a temperaturii ma-
şinii de spălat vase, poate duce 
la o economisire cu 30 la sută a 
costurilor de funcţionare.

 Temperatura din frigider nu 
trebuie să fi e prea scăzută, indi-
cat fi ind să o setăm la 4-6 grade 
şi -18 grade la congelator.

 Unul dintre cei mai mari con-
sumatori de energie din locuinţă 
este aparatul de aer condiţionat. 
De aceea, se recomandă ca, în lo-
cul utilizării lui, să folosim sto-
ruri şi obloane, care reprezintă o 
modalitate mult mai ieftină de a 
nu lăsa căldura să intre în casă.

 Pentru a economisi aproxima-
tiv 180 de lei pe an, electrocas-
nicele ar trebui scoase din priză 
atunci când nu sunt în uz, putând 
folosi un prelungitor cu întreru-
pător pentru a le opri automat 
atunci când nu le utilizăm.

 Becurile economice mai aduc 
o economie de 60 de lei pe an, 
pentru fi ecare bec în parte, în 
timp ce instalarea unui cap de 
duş economic cu regulator de de-
bit poate duce la economii de 15 
lei pe lună.

 Reducerea timpului petrecut 
zilnic la duş, cu doar trei minute, 
va duce la o economie de 115 lei 

pe an, pentru fi ecare persoană în 
parte.

 Pe timpul iernii, indicat ar fi  să 
setăm termostatul la 21 de grade 
Celsius, aceasta fi ind temperatu-
ra optimă atât pentru sănătatea, 
cât şi pentru bugetul nostru.

 În ceea ce priveşte utilizarea 
centralei termice, putem scădea 
factura de încălzire cu până la 20 
la sută, dacă efectuăm regulat în-
treţinerea ei.

 Soluţii pentru a reduce pier-
derile de căldură sunt şi înde-

părtarea obiectelor care obstruc-
ţionează caloriferele, precum 
şi înlocuirea garniturilor de 
etanşare deteriorate ale uşilor şi 
ferestrelor.

 Toate aparatele electrocasnice 
trebuie alese cu atenţie, pentru 
a realiza economii de energie de 
până la 60 la sută, fi ind sufi cientă 
o simplă verifi care a etichetelor 
energetice UE.

De asemenea, deşi nu este men-
ţionat în ghid, s-a demonstrat că 
magneţii de frigider favorizează 

consumul excesiv de electricitate. 
Aceştia, atunci când sunt ataşaţi 
la orice dispozitiv conectat la cu-
rent electric, cresc consumul de 
energie al dispozitivului, pentru 
a spori forţa electromagnetică a 
câmpului său electric. Poate nu ar 
fi  rău să renunţăm la accesoriza-
rea frigiderului nostru, în schim-
bul unei facturi mai mici! .

CAMPANIE PENTRU ECONOMISIREA ENERGIEI  .  SFATURI

Băut şi fără 
permis, 
depistat         
în trafi c 

ANCHETĂ. Poliţiÿtii din Negrileÿti au 
oprit în trafi c, pe raza comunei Munteni, un 
autoturism la volanul căruia a fost identifi cat 
un tânăr, de 23 de ani, din localitate. Poliţiÿ-
tii au constatat că acesta are suspendată 
exercitarea dreptului de a conduce vehicule 
pe drumurile publice. De asemenea, întrucât 

tânărul emana halenă alcoolică, a fost testat 
cu aparatul etilotest, care a înregistrat valoa-
rea de 0,93 mg/l alcool pur în aerul expirat. 
În cauză a fost întocmit dosar penal pentru 
săvârÿirea infracţiunilor de conducere a unui 
vehicul sub infl  uenţa alcoolului ÿi conducere 
fără permis.  . T.M.

 PORTIERE 
CĂPTUŞITE 
CU ùIGĂRI                       
DE CONTRABANDĂ
AMENDĂ. În Punctul 
de Trecere a Frontierei Galaţi 
rutier - I.T.P.F. Iaÿi s-a prezentat, 
pentru efectuarea formalităţilor de 
control, pentru a intra în ţară, K.D., 
cu cetăţenie ucraineană, în vârstă 
de 19 de ani. Tânărul conducea 
un autoturism marca Opel 
Vectra, înmatriculat în Republica 

Moldova. În baza profi lului de risc, 
poliţiÿtii de frontieră au solicitat 
lucrătorilor vamali efectuarea 
unui control amănunţit asupra 
mijlocului de transport, în urma 
căruia echipa comună a descoperit 
ascunse, în portierele spate 
ale autoturismului, 4.500 de 
ţigarete (225 de pachete), diverse 
mărci, de provenienţă duty-free 
ÿi Republica Moldova. Conform 
prevederilor legale, a fost luată 
măsura reţinerii ţigărilor în valoare 
totală de 3.038 de lei, în vederea 
continuării cercetărilor. Persoana 
în cauză a fost sancţionată 
contravenţional cu o amendă în 
valoare de 5.000 de lei.  .T.M. 

online

  u foto Iulia Kelt
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1500  u Ştefan cel Mare, domnul 
Moldovei (1457-1504), a dăruit 
Mănăstirei Putna marea 
drevă a Răstignirii - broderie 
monumentală de o valoare 
artistică deosebită.
1874  u Se naşte HERBERT 
HOOVER (m. 1964), om politic, 
cel de-al 31-lea preşedinte al SUA 
(1929-1933).
1896  u Încetează din viaţă OTTO 
LILIENTHAL (n. 1848), inginer 
german, unul dintre pionierii 
aeronauticii moderne. 
1912  u Încetează din viaţă PAUL 
VALLOT (n. 1841), arhitect, 
pedagog german. A proiectat 
gigantica clădire a Reichstagului 
din Berlin, construită în perioada 
1884-1894.
1921  u Se naşte ION NEGOIŢESCU 
(m. 1993), critic şi istoric literar, 
poet, stabilit, după 1980, în 
Germania.
1927  u Se naşte BARBU 
CIOCULESCU, poet, prozator, 
critic literar, laureat cu Premiul 
pentru Critică al Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti.
1929  u Se naşte TAMARA 
BUCIUCEANU BOTEZ, actriţă 
de teatru şi film, cu o frecventă 
prezenţă în emisiuni tv de 
teatru şi varietăţi, laureată cu 
Premiul UNITER pentru întreaga 
activitate.
1945  u Încetează din viaţă 
ROBERT GODDARD (n. 1882), om 
de ştiinţă american, unul dintre 
pionierii cercetării în domeniul 
rachetelor.
1960  u Se naşte ANTONIO 
BANDERAS, actor spaniol.
1962  u Se naşte HORIA GÂRBEA, 
scriitor, publicist, laureat cu 
Premiul Academiei Române pentru 
Dramaturgie, cu alte premii.
2003  u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN GALERIU (n. 1918), 
preot, pedagog, scriitor, vicar al 
Arhiepiscopiei Bucureştilor şi 
paroh al bisericii „Sf. Silvestru“ 
din Bucureşti. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de pic-
tură - Muzeul de Artă Vizuală - Expoziţia 
„Gestul în desen / Desenul pe pânză“ de Florin 
Stoiciu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de sculptură a artistului plastic 
Lucian Jităriuc.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani de 
la Unirea Principatelor Române (1859-2019). 
Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere is-
torice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Sistemul monetar românesc - 150 de ani 

de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţia „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (co- u

muna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţi-
onal românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat Bengescu“ (comuna Iveşti)  Închise 
temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expozţia „Spiritualitate creştină 
la Dunărea de Jos“.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Dunărea 

la Galaţi“, Laurenţiu Lupaşcu, „Dunărea de 
la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Cochilii, nestemate ale mării“, „Pe 
culmile Carpaţilor“, „Tentacule şi tentacule“, 
„Miracolul migraţiei: scrumbia de Dunăre şi 
speciile înrudite din Marea Neagră”. Grădina 
Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din 
Ţiglina, Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ şi Filiala 
nr. 5 „H. P. Bengescu“: 9,00 - 17,00. Duminică, 
doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbùtù 10 august
07:35 Politică ÿi delicateţuri (R)
08:35 Aventura urbană
09:30 M.A.I. aproape de tine
10:00 Vreau să fi u sănătos
11:00 Levintza prezintă
11:30 Constructorii de visuri
12:00 Drumul succesului
12:30 Adevăruri despre trecut
13:00 Exclusiv în România
13:45 Discover Romania
14:00 Telejurnal
14:30 Ora regelui
15:30 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
16:30 Vedeta populară
17:30 Vedeta populară
18:30 Teleenciclopedia
19:30 Moment Art
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 Dosar România
22:00 Aventurile căpitanului 

Alatriste
Spania, Aventuri

23:00 Profesioniÿtii...                          
cu Eugenia Vodă

00:00 Ora Zero 

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 The Wonderful World                     

of Disney
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

12:00 Ce spun românii (R)
13:00 Oare cum o reuÿi?

SUA, Comedie, Romantic
15:00 Brigada Pestriţă

SUA, Emiratele Arabe, 
Comedie, Familie

17:00 Cavalerul Negru
SUA, Comedie

19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Căpitanul America: 

Războinicul iernii
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

22:45 Falsifi catorul
SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

00:45 Ai noÿtri
Romania, Comedie

01:45 Oare cum o reuÿi? (R)
SUA, Comedie, Romantic

03:00 Falsifi catorul (R)
SUA, Crimă, Dramă, 
Thriller

 

07:00 Observator
10:00 Asia Express
13:00 Observator
14:00 Ucenicul vrăjitor (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Fantastic

16:00 Poftiţi pe la noi
19:00 Observator
20:00 iUmor ExtraViral
22:00 Patru fraţi

SUA, Acţiune, Dramă
00:00 Războiul stelelor - 

Episodul VI: Întoarcerea 
lui Jedi
SUA, Aventuri, SF

03:00 Observator (R)
04:00 G.I. Joe: Represalii (R)

SUA, Canada, Acţiune 

07:30 Pastila de râs
08:00 Teleshopping
08:45 Steaua sufl  etului

1983, Turcia, Acţiune, 
Dramă, Muzical

11:00 Sport, dietă ÿi o vedetă
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Veronica

1972, Romania, Familie, 
Muzical

15:30 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Se strigă darul
22:00 Vrei să fi i milionar (R)
23:30 Ştirile Kanal D (R)
00:30 Veronica (R)

1972, Romania, Familie, 
Muzical

02:30 Puterea dragostei (R)
05:30 Pastila de râs (R)

07:40 Aventuri la fi rul ierbii
SUA, Animaţie, Aventuri

09:15 Bumblebee
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

11:10  La revedere,               
Christopher Robin
Marea Britanie, Biografic

12:55 Goosebumps 2:  
Halloween bântuit
SUA, Australia, Aventuri, 

14:25 Ziua în care s-a oprit 
pământul
SUA, Acţiune, SF

16:10 În inima pădurii
SUA, Comedie, Fantastic

18:15 Povestea jucăriilor 3
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Dramă, Familie

20:00 X-Men: Cei dintâi
SUA, Acţiune, Dramă, SF

22:10 Bumblebee
SUA, Acţiune, Aventuri, SF

00:05 Cei 12 invincibili
SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

02:15 Camera lui Marvin
SUA, Dramă

07:40 În inima Africii
08:30 Generaţia Fit
09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
10:00 Mic dejun cu un campion
11:00 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00 Vibe By Ioana Voicu
12:30 Cap compas
13:00 Memorialul Durerii
14:00 Drag de Marea mea! (R)
15:00 Femei de 10,                 

bărbaţi de 10 
17:00 Zile cu stil
17:30 MotorVlog
18:00 În inima Africii (R)
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Jandarmul                              

ÿi jandarmeriţele
Franta, Comedie,                
Crimă

22:10 Onoare ÿi respect
Italia, Dramă

23:45 Zile cu stil (R)
00:15 MotorVlog (R)
00:45 Jandarmul ÿi 

jandarmeriţele (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. În acest weekend, conform 
meteorologilor, cerul va fi  senin. Mercurul 
în termometre va urca până la circa 34 gra-
de Celsius. Pe timpul nopţilor, temperatura 
nu va coborî sub 20 grade Celsius. Şansele 
de precipitaţii sunt de zece la sută. Vântul 
va sufl  a slab, cu o viteză de până la zece 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea nu va depăÿi 47 la 
sută. . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 36:02 am

apune

58:24 pm
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LEU 
23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a face 
planuri de viitor.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Astăzi puteţi rezolva mai uşor 
problemele financiare care vă 
preocupă.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

În a doua parte a zilei s-ar 
putea să vă întâlniţi cu o rudă 
apropiată.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este momentul să acordaţi 
mai multă atenţie familiei şi 
problemelor din cămin.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi mari şanse de reuşită în 
plan profesional.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Ar fi bine să acordaţi 
mai mult timp odihnei şi 
activităţilor relaxante.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să vi se propună 
o colaborare sau asocierea 
într-o afacere.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să fiţi tentat să 
cheltuiţi o sumă mare de 
bani.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Este posibil ca ideile 
dumneavoastră să nu fie 
apreciate la adevărata lor 
valoare.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Este o zi bună pentru a 
rezolva probleme mai vechi 
ale familiei.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 
schimbări în cămin.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Relaţia cu partenerul de viaţă 
ar trebui să decurgă fără 
probleme. 

horoscop
10 - 11 august

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ,  10 AUGUST 

CĂPITANUL AMERICA: RĂZBOINICUL IERNII
PRO TV. ora 20:00.
(acţiune, SUA, 2014)

Cu: Sebastian Stan, Chris Evans, Scarlett Johansson, Samuel L.  u

Jackson  După evenimentele din „The Avengers“, Steve Rogers (Chris Evans) trăieşte 
în Washington, încercând să-şi af le locul în lumea modernă, după ce a petrecut decenii 
îngheţat în veşnicele zăpezi ale Arcticii. Dar, după ce un angajat S.H.I.E.L.D. este atacat, 
Steve se trezeşte implicat într-un mister ce ar putea pune în pericol întreaga lume.

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminicù 11 august

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

- 25 CM
50 CM

114 CM

+ 13 cm
+   4 cm
+   2 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

122 CM
90 CM
76 CM

+ 2 cm
+ 1 cm
+ 1 cm

106 u O diplomă militară romană, 
descoperită la Porolissum, atestă 
la această dată încheierea celui 
de-al doilea război dacic şi 
constituirea provinciei imperiale 
Dacia.
1456 u Încetează din viaţă IANCU 
de HUNEDOARA (n.1407), răpus 
de ciumă, în tabăra de la Zemun, 
de lângă Belgrad.
1881 u Se naşte CECIL BLOUNT 
De MILLE (m. 1959), regizor 

american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1884 u Se naşte PANAIT ISTRATI 
(m. 1935), prozator, publicist.
1930 u Se naşte TEODOR MAZILU 
(m. 1980), prozator, dramaturg, 
publicist.
1942 u Se naşte VIRGIL 
MAZILESCU (m. 1984, în aceeaşi 
zi şi lună) poet, traducător.
1949 u Se naşte VETA BIRIŞ, 
interpretă de muzică populară.
1952 u Se naşte HARRY 
TAVITIAN, compozitor, pianist, 
interpret de jazz.
1961 u Încetează din viaţă ION 
BARBU [DAN BARBILIAN] (n. 
1897), poet, matematician de 
prestigiu, membru, post mortem, 
al Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.

1973 u Se dezveleşte, la Braşov, 
statuia lui George Bariţiu, operă a 
sculptorului Nicolae Enea.
1978 u Este pusă în funcţiune 
telecabina Buşteni - cabana 
Babele, cu un traseu de 4.350 de 
metri [cel mai lung din ţară], la 
o diferenţă de nivel de 1.237 de 
metri.
1982 u Încetează din viaţă TOM 
DRAKE (n. 1918), actor american.
1984 u Încetează din viaţă VIRGIL 
MAZILESCU (n. 1942), poet, 
traducător.
2009 u Încetează din viaţă 
VALERIU LAZAROV (n. 1935), 
realizator de emisiuni tv.
2014  u Încetează din viaţă ROBIN 
WILLIAMS (n. 1950), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.  V.G.

cronologieonoollllllooogggie

august

11

07:30 Universul credinţei
08:30 Universul credinţei
09:30 Pro patria
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului
13:00 Tezaur folcloric
14:00 Telejurnal
14:30 Politică ÿi delicateţuri
15:30 Teatru TV (R)
18:00 Cerbul de aur 2019
19:00 Iubiri celebre
19:30 Vorbeÿte corect! (R)
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:10  Muzici ÿi tradiţii in 

Bucureÿti
22:55 Muzici ÿi tradiţii in 

Bucureÿti
00:00 Cerbul de aur 2019 (R)
01:00 Toate pânzele sus! (R)

Romania, Aventuri
02:00 Ora Zero (R)

Marea Britanie, Canada, 
Biografic, Documentar, 
Dramă, Istoric, Război

07:00 Ştirile Pro Tv
10:00 Brigada Pestriţă (R)

SUA, Emiratele Arabe, 
Comedie, Familie

12:00 Ce spun românii (R)
13:00 Cavalerul Negru (R)

SUA, Comedie
15:00 Războiul mireselor

SUA, Comedie, Romantic
16:45 Atât de aproape de cer

SUA, Dramă, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv
20:00 Ronin:                                        

47 pentru răzbunare
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:15 În afara legii
SUA, Crimă, Dramă, 
Western

00:30 Ai noÿtri
Romania, Comedie

01:30 Atât de aproape de cer 
(R)
SUA, Dramă, Romantic

03:15 Războiul mireselor (R)
SUA, Comedie, Romantic

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
10:00 Asia Express
13:00 Observator
14:00 Trei bărbaţi ÿi o mică 

domniÿoară
SUA, Comedie, Familie, 1990

16:00 Poftiţi pe la noi! (R)

19:00 Observator
20:00 iUmor ExtraViral
22:00 Băieţi de oraÿ
00:00 Patru fraţi (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 Observator (R)
03:30 Războiul stelelor - 

Episodul VI: Întoarcerea 
lui Jedi (R)
SUA, Aventuri, SF

07:30 Sport, dietă ÿi o vedetă 
(R)

08:00 Teleshopping
08:45 ROventura
09:15 Veronica (R)

Romania, Familie, Muzical
11:30 Teleshopping
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Flavours of Romania: 

Chipurile României
14:00 Vrei să fi i milionar (R)
15:30 Se strigă darul (R)
17:30 Asta-i România!
19:00 Ştirile Kanal D
20:00 Roata norocului
22:00 Ochii din umbră
00:00 Ştirile Kanal D (R)
01:00 Asta-i România! (R)
02:30 Ochii din umbră (R)

cu Ernest
04:15 În căutarea adevărului (R)

06:00 Săraci, dar foarte bogaţi 
07:35 Marea aventură a 

Porcuÿorului
SUA, Animaţie, Aventuri

08:50 Povestea jucăriilor 3
10:30 Cronicile din Narnia: 

Călătorie pe mare                        
cu Zori-de-Zi

12:25 Starsky ÿi Hutch

Cu Ben Stiller, Owen 
Wilson

14:05 Zoe
15:50 Omul care l-a ucis                     

pe Don Quijote
18:00 Operaţiunea Hunter Killer
20:00 Calmul dinaintea furtunii
21:50 Euforia - Ep. 8
23:00 Deadpool 2
01:00 Regina rea
02:30 Povestea lui Ian McKellen

07:10 Regatul Sălbatic
07:40 În inima Africii
08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)
09:00 Ferma
10:00 Pescar hoinar
10:30 Natură ÿi aventură
11:00 Destine ca-n fi lme (R)
12:00 Descălecaţi în Carpaţi
12:30 Sănătate cu de toate
13:10 Maria ÿi marea

Romania, Dramă, 
Romantic

14:50 Discover Romania
15:00 Drag de Romania mea!
16:00 Drag de Romania mea!
17:00 D’ale lu’ Mitică
18:00 În inima Africii (R)
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Săptămâna nebunilor

Romania, Aventuri, Istoric
21:45 Discover Romania
22:10 Minunea dragostei

SUA, Dramă, Romantic
00:15 Drag de Romania mea! 

(R)
01:15  Drag de Romania mea! 

(R)
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zilei
Foietaj         
cu spanac

INGREDIENTE. 1 aluat foietaj, 200 gr spa-
nac, 200 gr caü, 1 ou, 2 linguri lapte;

PREPARARE. Lăsăm aluatul de foietaj să 
se dezgheţe. Amestecăm spanacul cu caüul dat pe 
răzătoare üi asezonăm cu sare üi piper. Batem oul cu 
două linguri de lapte, apoi ungem foaia cu ou pe toată 

suprafaţa. Întindem uniform compoziţia de spanac, în 
strat subţire. O rulăm ca pe o ruladă în folie. Dăm la 
congelator 10-15 minute. Scoatem apoi üi tăiem felii 
din rulou, pe care le punem în tava tapetată cu hârtie 
de copt. Ungem deasupra cu restul de ou bătut üi dăm 
la cuptor la foc moderat. Se pot păstra la congelator üi 
pe o perioadă mai mare. . A.F.

u  Doamnelor, domnilor, 
nişte aplauze pentru Liviu 
Dragnea, vă rog. După ce 
Viorica Dăncilă a fost 
anunţată ca preşedinte al 
partidului, dar şi candidat la 
alegerile prezidenţiale, fostul 
lider social democrat a ieşit la 
rampă. Şi a contestat ambele 
decizii ale PSD-ului. 
Iar Tribunalul Bucureşti 
pare să îi dea dreptate, motiv 
pentru care momentan 
statutul PSD nu a fost aprobat. 
Astfel, Viorica Dăncilă nu 
este încă preşedintele ofi cial 
al partidului şi nici nu poate 
fi  validată de congres ca 
prezidenţiabil. 

u  Totul pe motiv 
că s-au dezis de el mai 
repede decât apostolii de Iisus. 

Toţi au zis că nu l-au 
cunoscut, de fapt, pe Liviu 
Dragnea, dar şi că dacă l-ar fi  
cunoscut ar fi  luptat cu el. Dar 
mai blat, aşa, că tot era nevoie 
de sprijin de la centru. 
Aşadar, pe clasicul sistem 
românesc, PSD mai are de 
aşteptat până la afl area 
veştii dacă poate intra în 
cursa prezidenţială, iar 
Viorica Dăncilă mai are de 
aşteptat până să fi e ofi cial 
preşedintele PSD. Până atunci, 
la loc comanda, şeful 
din acte e tot Dragnea. 
Că legea îi permite! .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SIMETRIE: u  PATALAMALE, 
ERA, AMIRAL, NC, AMOR, CE, 
A, U, ER, RAM, LASI, FRATE, 
ITERA, STEN, ZAR, RN, A, T, 
AT, SCUT, SA, RADIAN, COR, 
ETERNITATE.
ARITMOGRIF: u

PERPENDICULAR.
FUGA VOCALELOR: u

Z, V, PAP, P, C, S, ZGAIBA, 
RAMURATE, UMILITOR, LABIS, 
UDA, ASASINE, AR, URAT, 
UTERIN, BA, LINS, GRI, ROIB, 
M, TIARA, TA, ATELE, COCLIRE, 
PASARET, RATOIALA, EMIRI.

ÎNCRUCIĀARE: u ABURIRE, CP, 
CARITABILA, ARAMA, ELAN, 
PITA, INARI, ATA, STER, C, RO, 
UNANIMA, ANODIN, TO, T, 
PATIMASA, OLITE, STOP, ROSELI, 
ERA.
CUVINTE POTRIVITE: u TRAS, 
AMARA, RECALCULAT, APEL, 
TRATA, CEATA, ACAT, T, ARAT, 
C, MAC, STATIV, OBICEI, ITI, 
TINA, CAPOT, OLARI, ZARE, 
RATA, FITIL.
RECONSTITUIRE: u NU E PROST 
CEL ZGÂRCIT LA VORBĂ, CI 
ACEL NEPRICEPUT LA LUCRU.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIĀARE:  u

EDIFICATOR, PATINATORI, ORA, 
ETA, OM, CARICATURA, AMIC, 
RANI, DA, AFARA, A, E, FRATE, 
CR, APA, SO, CUM, UMIL, RAITA, 
RONTAIALA.

SCRIITOR ROMÂN: u M, M, S, 
C, CUM, T, MARINPREDA, AVUT, 
CARARE, OTELI, U, SUTANE, TC, 
RT, PN, LATA, AE, SA, IL, DACA, 
ACRIT, ATAT, TI, IDEM, ATRASA, 
DORITA, ESTIC, MU, REGIMENT, 
CANAR.

remember
Corneliu Micloÿi (1887-1963)

Inginer mecanic, energetici-
an, iniţiator al şcolii româneşti 
de sudură, Corneliu Micloşi s-a 
născut pe 5 martie 1887, la Co-
văsânţ, judeţul Arad. A absolvit 
cursurile superioare la Karlsruhe 
[Electronică] şi Budapesta [Meca-
nică], obţinând, în 1909, diploma 
de inginer mecanic, iar în 1912, 
titlul de doctor în ştiinţe tehni-
ce. A desfăşurat activitate didac-
tică la Facultatea de Mecanică a 

Universităţii din Budapesta şi la 
Politehnica din Timişoara (1947-
1963).

Ca electrician, a colaborat la 
întocmirea şi realizarea planului 
de electrifi care a ţării. În direcţia 
exploatării căii ferate, a studiat 
două aspecte majore: ruperea şi-
nei iarna, din cauza solicitării la 
tracţiune şi fl ambajul căii şi ru-
perea şinei vara, din cauza soli-
citării de compresiune. Problema 

principală căreia s-a dedicat a fost 
sudarea prin presiune cap la cap, 
prin topire intermediară şi aplica-
rea ei pentru şinele de cale ferată. 
A inventat dispozitivul „Taurus“ 
de sudat electric şinele.

 A publicat numeroase lucrări 
ştiinţifi ce. În 1955 a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române.

 S-a stins din viaţă pe 10 august 
1963. .  V.G. 

Societatea 
Academică Română

MEMBRI FONDATORI  .  ISTORIE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

După Unirea Principate-
lor Române de la 24 ianua-
rie 1859, a apărut necesita-
tea înfi inţării unui institut 
central care să reunească 
cele mai importante perso-
nalităţi ale României, după 
modelul academiilor occi-
dentale. Ion Maiorescu pro-
punea, în 1860, „o societate 
academică care să concen-
treze activitatea erudiţilor 
români (…) pentru cultura 
limbii, pentru scrisul isto-
riei naţionale“.

 După elaborarea pro-
iectului de statut (1860), a 
urmat o perioadă de pre-
gătire şi, la 1 aprilie 1866, 
la propunerea lui C. A. Ro-
setti, locotenenţa domneas-
că a aprobat regulamentul 
pentru formarea Societăţii 
Literare Române. Scopul 
acesteia era stabilirea or-
tografi ei limbii române, 
redactarea unei gramatici 
şi a unui dicţionar. Regula-
mentul prevedea formarea 
Societăţii la Bucureşti şi nu-
mirea membrilor de către 
Ministerul Instrucţiunii şi 

Cultelor, aceştia urmând să 
reprezinte toate regiunile 
ţării, inclusiv aromâni.

Membrii fondatori erau: 
Vasile Alecsandri, Costache 
Negruzzi, Vasile Alexan-
drescu Urechia, Ion Heliade 
Rădulescu, August Trebo-
niu Laurian, C. A. Rosetti, 
Ion C. Massimu, la care s-au 
adăugat, în 1867, Titu Maio-
rescu şi Nicolae Ionescu [din 
vechiul Regat], Timotei Ci-
pariu, Gavriil Munteanu şi 
George Bariţiu [din Transil-
vania], Alexandru Haşdeu, 
Constantin Stamate şi Ion 
Străjescu [din Basarabia], 
Alexandru Hurmuzachi şi 
Ambrosiu Dimitrici, înlo-
cuit, apoi, de Ioan Sbiera 

[din Bucovina], Alexandru 
Mocioni şi Vicenţiu Babeş 
[din Banat], Ioan D. Caragi-
ani şi Dimitrie Cazacovici 
[din Macedonia].

 Prima şedinţă a Soci-
etăţii Literare Române s-a 
ţinut la 1/13 august 1867, 
la Bucureşti, fi ind decisă 
adoptarea numelui de Soci-
etatea Academică Română. 
Membrilor fondatori iniţi-
ali li s-au adăugat Iosif Haş-
deu [reprezentând Mara-
mureşul], Ştefan Gonata şi 
Alexandru Roman. Primul 
preşedinte al Societăţii Aca-
demice Române a fost Ioan 
Heliade Rădulescu.

Din 1879, a devenit Aca-
demia Română. .

tv
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13 22 37 11 16 25

super noroc 42 2409

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 41.973,60 690.737,20
II (5/6) REPORT 20.986,80 20.986,80
III (4/6) 89 235,80 -

Fond total de castiguri: 732.710,80 

lo joker

plus noroc 2 8 8 808

43 11 15 42 36 1
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 159.881,44 13.678.492,81
II (5/5) REPORT 34.568,96 807.824,27
III (4/5+J) 1 34.568,96 -
IV (4/5) 20 864,22 -
V (3/5+J) 76 284,28 -
VI (3/5) 1.457 38,55 -
VII (2/5+J) 695 37,30 -
VIII (1/5+J) 3.239 25,34 -

Fond total de castiguri: 14.723.978,68 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

22 30 31 29 10 4

noroc 1579616

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 215.433,60 2.602.873,92
II (5/6) 6 11.968,53 -
III (4/6) 270 265,96 -
IV (3/6) 4.653 30,00 -

Fond total de castiguri: 2.886.086,32 

8 AUGUST 2019
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CER SENIN,              
LA SFÂRŞIT          
DE SĂPTĂMÂNĂ
METEO. În acest weekend, 
conform meteorologilor, cerul va 
fi  în general senin. Temperatura 
maximă va fi  de circa 34 grade 
Celsius, iar minima nu va coborî 
sub 20 grade Celsius. > pag. 13

SOCIETATEA 
ACADEMICĂ 
ROMÂNĂ
ISTORIE. După Unirea 
Principatelor Române din 1859, a 
apărut necesitatea înfi inţării unui 
institut central care să reunească 
cele mai importante personalităţi 
ale ţării. > pag. 15

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 august 2019

29

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

29 sâmbătă

5 - 10 august 2019

Movile înverzite la Spicu
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Transformat cu fi ecare zi 
care trece în piaţetă urbană, 
fostul spaţiu verde din Spicu, 
cucerit de beton şi granit, 
tocmai s-a pricopsit cu două 
insuliţe de gazon. Rulourile 
au fost montate pe două 
dintre „movile“ sau „colive“, 
după cum au numit gălăţenii 
valonamentele realizate în 
această zonă.

Insulele de gazon înviorează 
deja marea de beton şi granit, în 
condiţiile în care, după punerea 
în operă a actualului proiect, su-
prafaţa de spaţiu verde se va re-
duce de la 4.023 de metri pătraţi 

la 2.132 de metri pătraţi, iar pa-
vimentele şi mobilierul urban se 

vor extinde de la 3.531 de metri 
pătraţi la 5.344 de metri pătraţi.

Conform autorităţilor, „con-
ceptul de arhitectură peisageră 
a spațiului urban Spicu prevede 
inserția acestor valonamente 
gazonate“ pe care locuitorii le 
vor putea folosi aşezându-se pe 
ele. Deşi, iniţial, pământul a fost 
supraînălţat la nivelul trunchiu-
rilor arborilor - situaţie care a 
trenat mai bine de două luni - 
conform proiectului, la fi nal, va-
lonamentele vor avea forma unui 
arc blând, ieșind din pavimentul 
de granit, cu înălțimi de 0,4 - 0,8 
metri, oferind privirii un joc al 
terenului.

După cum susţin autorităţile, 
zonele Spicu și Romarta vor fi  
punctul de greutate din viitoarea 
axă de promenadă care va traver-
sa zona centrală a orașului.  .  

ÎNTR-O MARE DE BETON ŞI GRANIT  .  LUCRĂRI

  u foto Iulia Kelt

caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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